

2023年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 安田 正利
 (氏名) 金岡 伸郎
 TEL 072-789-9700

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	3,779	4.4	111		40		104	
2022年12月期第3四半期	3,953	2.8	75	35.8	23		3	

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 3百万円 (98.8%) 2022年12月期第3四半期 341百万円 (710.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	6.56	
2022年12月期第3四半期	0.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	7,507	3,424	45.6
2022年12月期	8,001	3,459	43.2

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 3,421百万円 2022年12月期 3,457百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		0.00		2.50	2.50
2023年12月期		0.00			
2023年12月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年12月期の期末日における配当予想額は未定とさせていただきます。

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,120	4.4	85		90		150		9.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	18,688,540 株	2022年12月期	18,688,540 株
期末自己株式数	2023年12月期3Q	2,805,345 株	2022年12月期	2,805,235 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	15,883,267 株	2022年12月期3Q	15,883,333 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に分類され、コロナ禍からの脱却が進み、経済活動の正常化とともに緩やかな回復の兆しがみられる一方、円安や長期化する地政学的リスクに伴うエネルギー価格の高止まりや物価の上昇、また、世界的な金融引締めによる景気の減速懸念等から、依然として先行き不透明な状況であります。

当社グループの業績に関係の深い建設・住宅業界におきましては、民間設備投資は持ち直しの動きが継続したものの、新設住宅着工戸数は減少傾向が続いており、鋼材等をはじめとする建築資材価格の高止まりや人手不足等の影響により、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。

このような状況の中、当社は自社の原価低減努力だけでは賄いきれない資材価格等の高騰分については販売価格への転嫁に努めるとともに、新規顧客の開拓、マーケティングチャネルの整備等営業体制の強化を進めました。また、工場生産の集約化等により生産体制の再編成を進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、既存取引先における複数社購買への方針変更の影響等もあり、3,779百万円（前年同期比4.4%減）となり、営業損益は、エネルギー価格の高止まりや諸資材価格の度重なる上昇の影響及び売上高不足や在庫調整を要因とした工場稼働率の低下により原価率が上昇したこと等から、111百万円の損失（前年同期は75百万円の利益）となりました。経常損益は、在外連結子会社の有償減資に伴う為替換算レートの差異による為替差益の発生等により、40百万円の損失（前年同期は23百万円の損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は、繰延税金資産の取崩しの影響等により、104百万円の損失（前年同期は3百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ493百万円減少の7,507百万円となりました。これは売掛金の減少123百万円及び商品及び製品等の棚卸資産の減少292百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ457百万円減少の4,083百万円となりました。これは支払手形及び買掛金の減少211百万円及び電子記録債務の減少190百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ35百万円減少の3,424百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当の支払による利益剰余金の減少143百万円及び在外連結子会社の財務諸表の円換算レートの変動による為替換算調整勘定の増加81百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績見通しにつきましては、2023年8月10日に公表いたしました「営業外費用(為替差損)の計上並びに業績予想の修正及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」に記載の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,037,684	2,068,368
受取手形	140,341	115,954
売掛金	956,929	833,140
電子記録債権	644,759	609,953
商品及び製品	1,248,259	1,052,617
仕掛品	244,285	200,697
原材料及び貯蔵品	468,131	414,441
その他	67,336	46,693
貸倒引当金	△195	△160
流動資産合計	5,807,533	5,341,706
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	573,505	547,387
機械装置及び運搬具（純額）	245,740	278,781
土地	951,450	951,450
その他（純額）	43,371	34,130
有形固定資産合計	1,814,067	1,811,750
無形固定資産		
リース資産	81,946	70,638
その他	38,446	31,841
無形固定資産合計	120,392	102,480
投資その他の資産		
投資有価証券	117,984	145,451
繰延税金資産	26,911	-
その他	123,548	115,431
貸倒引当金	△8,914	△8,914
投資その他の資産合計	259,529	251,968
固定資産合計	2,193,989	2,166,198
資産合計	8,001,523	7,507,905

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	532,312	320,735
電子記録債務	735,823	545,060
1年内償還予定の新株予約権付社債	-	549,976
短期借入金	1,320,000	1,430,000
1年内返済予定の長期借入金	150,610	93,032
未払法人税等	15,195	11,396
賞与引当金	851	24,600
その他	440,799	418,372
流動負債合計	3,195,593	3,393,173
固定負債		
社債	86,000	79,000
新株予約権付社債	549,976	-
長期借入金	620,212	552,188
その他	89,973	59,528
固定負債合計	1,346,161	690,716
負債合計	4,541,754	4,083,889
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,028,896	3,028,896
利益剰余金	366,462	222,546
自己株式	△448,517	△448,530
株主資本合計	3,046,840	2,902,912
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,224	43,559
土地再評価差額金	△81,306	△81,306
為替換算調整勘定	474,259	556,100
その他の包括利益累計額合計	410,177	518,353
新株予約権	2,749	2,749
純資産合計	3,459,768	3,424,015
負債純資産合計	8,001,523	7,507,905

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	3,953,839	3,779,639
売上原価	2,899,636	2,996,588
売上総利益	1,054,203	783,051
販売費及び一般管理費	978,700	894,376
営業利益又は営業損失(△)	75,502	△111,325
営業外収益		
受取利息	10,809	35,379
受取配当金	2,979	2,057
為替差益	-	42,871
その他	13,043	11,667
営業外収益合計	26,831	91,975
営業外費用		
支払利息	12,628	11,517
社債利息	4,113	4,470
為替差損	105,205	-
その他	3,546	5,411
営業外費用合計	125,494	21,399
経常損失(△)	△23,160	△40,749
特別利益		
助成金収入	-	6,521
投資有価証券売却益	40,514	-
特別利益合計	40,514	6,521
特別損失		
従業員休業補償損失	-	11,556
事業再編損	-	8,633
特別退職金	-	7,777
会員権売却損	-	3,439
減損損失	9,876	-
特別損失合計	9,876	31,406
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	7,477	△65,634
法人税等	11,396	38,572
四半期純損失(△)	△3,919	△104,207
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,919	△104,207

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△3,919	△104,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,905	26,334
為替換算調整勘定	331,513	81,841
その他の包括利益合計	345,418	108,176
四半期包括利益	341,498	3,968
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	341,498	3,968
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。